ATA Nº 63/2014 – Primeira Sessão Ordinária do mês de outubro do quarto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
04 de novembro de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs18min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Walter Junior para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas  e das atas das sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas,
foram aprovadas por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes
no Expediente: PROJETO DE LEI N° 029/2014, de 16/10/2014. AUTOR: Ver. Ivanilson
Marinho. ASSUNTO: Dispõe sobre a quebra do silencia no âmbito do município de
Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 032/2014, de 21/10/2014.
AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Concede licença de parte da jornada de trabalho
ao servidor público municipal, tutor, curador ou responsável por pessoa com
deficiência e dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
015/2014, de 28/10/2014. PROPONENTES: Vereadores Gleydson Nato e outros.
PROPOSTO: Tenente Coronel Edvan de Jesus Silva. ASSUNTO: Pelos relevantes serviços
prestados a comunidade gurupiense. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 016/2014, de
30/10/2014. PROPONENTES: Vereadores Gleydson Nato e outros. PROPOSTO: Sr.
Carlos Arcy Gama de Barcellos. ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados a
comunidade gurupiense. As moções lidas foram encaminhas a Ordem do Dia da
próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 261/2014, de 15/04/2014.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a construção de meios fios nas vias públicas asfaltadas no Setor
Cajueiro. REQUERIMENTO N° 372/2014, de 21/05/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a reforma ou
ampliação estrutural da Unidade de saúde da Família Sevilha no Setor Alto dos Buritis.
REQUERIMENTO N° 484/2014, de 09/09/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita guardas
municipais orientando o trânsito em frente as escolas localizadas no centro de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 489/2014, de 11/09/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a fiscalização
dos veículos mal estacionadas em frente barracas da feira coberta Niol Ney Furtado de
Oliveira, localizada na Rua 07. REQUERIMENTO N° 529/2014, de 22/10/2014.
REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação de semáforo na Avenida Livre com a Rua 14, saída
para Peixe-TO. REQUERIMENTO N° 539/2014, de 28/10/2014. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza

geral do Setor Jardim das Bandeiras e iluminação da Av. Francisco Orelana, que dá
acesso ao mesmo. REQUERIMENTO N° 540/2014, de 29/10/2014. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Jardim das Bandeiras.  Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICDAÇÃO N° 133/2014, de 31/10/2014. INDICANTE: Vereador Erley
Brito “Lêca”. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantação de casa
de abrigo para acolhimento da mulher. A indicação lida foi encaminhada ao Prefeito
Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciada no Expediente, e
nem vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”, Jonas Barros, Ataíde, Gleydson Nato, Zé
Henrique e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande
Expediente, o Senhor Presidente Passou para a ordem do dia, solicitando ao 1º
Secretário da Mesa para proceder a leitura da matéria em pauta: SUBSTITUTO Nº 01
AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2014, DE 05/05/2014. AUTOR: Ver. Professor
Cabo Carlos. ASSUNTO: Institui o Código de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. O Substituto ao Projeto de Resolução foi colocado em
discussão e em 1ª votação do 2º turno, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias na ordem do dia, e todos declinaram o uso da palavra nas
considerações finais e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 10hs41min, agradecendo a presença de
todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões ordinárias.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos – PT,
como Presidente; Wendel Gomides – PDT como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo –
PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas
Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda Botelho – SD;
Walter Junior – SD e Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 63/2014, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e quatorze.

Ver. Prof. Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                 1º Secretário